
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 211 001 

Fax: +40 262 212 332 

Email: primar@baiamare.ro 

Web: www.baiamare.ro 

 

DISPOZIŢIA NR. 487/07.05.2021 

privind convocarea consiliului local al municipiului Baia Mare, în şedinţă extraordinară, 

marți, 11 mai 2021 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BAIA MARE, 

 

-În vederea evitării răspândirii îmbolnăvirii cu virusul SARS-CoV-2, și ținând cont de 

prevederile H.G. nr. 432/2021; 

-Hotărârea Consiliului Local nr. 99/2020 privind stabilirea procedurii de desfăşurare a şedinţelor 

Consiliului Local al Municipiului Baia Mare în situaţii excepţionale, constatate de autorităţile 

abilitate; 

-Potrivit dispoziţiilor art. 133, alin. 2, art. 134, alin.1, lit. a și alin. 5, art. 196, alin. 1, lit. b, din    

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ; 

 

DISPUNE: 

 

Art.1 Se convoacă, în şedinţă extraordinară, Consiliul Local al Municipiului Baia Mare, marți, 11 

mai 2021, ora 10:00. Ședința se va desfășura prin mijloace electronice, prin platforma 

online de videoconferință ”Cisco Webex”, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa nr. 1, care 

face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2 (1) Materialele înscrise pe ordinea de zi a ședinței vor fi transmise consilierilor locali prin   

e- mail. 

(2) Consilierii locali prezenți sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi. 

 

Art.3   Prezenta dispoziţie se comunică la: 

Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

Direcţia Juridică; 

Direcţia Relaţii Publice; 

Consilierii locală; 

Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

                                          Dr. Ec. Cătălin Cherecheş 

                                          Primarul Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

Contrasemnat pentru legalitate, 

Jur. Lia Augustina Mureşan  

Secretar General al Municipiului Baia Mare 

 

 

 



2 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la Dispozitia nr. 487/07.05.2021 

 

1.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

 

Inițiator – primar  

 

Comisia III 

 

 2.Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitarii CEC Bank pentru modificarea Contractului  

de credit de investiţii nr. RQ19065125999478 din data de 18.06.2019  

 

Inițiator – primar  

 
Comisia I 
 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al municipiului Baia Mare pe 

anul 2020  
 

Inițiator – primar  
 
Comisia I 
 

4.Proiect de hotărâre pentru aprobarea execuţiei bugetelor municipiului Baia Mare, aferente 

trimestrului I 2021 

 

Inițiator – primar  

 
Comisia I 
 

5.Proiect de hotărâre privind mandatarea dl. Cherecheş Cătălin, Primarul municipiului Baia Mare, să 

voteze în cadru Adunării Generala a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană 

Baia Mare> pentru mandatarea reprezentanţilor unităţilor administrativ teritoriale actionare în cadrul 

Adunării Generale a Acţionarilor la S.C. URBIS S.A, pentru aprobarea situaţiilor financiare anuale, a 

raportului de activitate al consiliului de administraţie şi  a raportului de audit financiar pentru anul 

2020 
 

Inițiator – primar  
 
Comisia I 
 

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2021 al SC URBIS SA 

Baia Mare și mandatarea Primarului Municipiului Baia Mare să voteze în cadru Adunării Generala a 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>  
 

Inițiator – primar  

 
Comisia I 

 
 

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de colaborare a Direcției Naționale de Probațiune 

- Serviciul de Probațiune Maramureș cu Municipiul Baia Mare și punerea la dispoziție a spațiului situat 

la mezaninul imobilului din municipiul Baia Mare, Bd. Traian, nr. 4, având suprafața utilă de 231,52 mp, 

precum și a spațiului situat la mezaninul imobilului din municipiul Baia Mare, Bd. Traian, nr. 8, cu 

suprafața de 61 mp 



3 

 

 

 

 

 

Inițiator – primar  

 
Comisia I 
Comisia II -  
Comisia III -  

 

8.Proiect de hotărâre  privind respingerea plângerii prealabile a petenţilor Duo Senti srl și N.C. Todea 

S.N.C., formulată prin avocat Zamfir Ciceu, referitor la revocarea H.C.L. 541/2019 pentru Planul 

Urbanistic Zonal „Spaţii Comerciale, Administrative și Locuinţe D+P+3”, generat de imobilul situat pe 

str. Lăpușului nr. FN 
 

Inițiator – primar  
 
Comisia II –  
Comisia III –  
 
 

9.Proiect de hotărâre privind admiterea în parte a plângerii prealabile formulate de către SC Drusal SA 

împotriva HCL nr. 429/2020 și pentru modificarea și completarea H.C.L. nr. 429/2020 

 

Inițiator – primar  

 

Comisia I 

Comisia II 

Comisia III 
 
 

10.Proiect de hotărâre privind respingerea plângerilor prealabile formulate de petenții menționați în 

Anexa 1 la prezenta hotărâre, împotriva Hotărârii Consiliului Local nr. 440 din 31 octombrie 2019 

 

Inițiator – primar 

  

Comisia I 
Comisia II 
Comisia III 

 

 
 
 
 
 
 

 

 


